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Bartosz Rief

PTP 1208 u producenta mebli

Trak zapewnia samowystarczalność
Początek roku firma Drewdom rozpoczęła od przeprowadzenia inwestycji zmieniającej możliwości produkcyjne zakładu. 
Postawiony trak PTP 1208 firmy ZMJ stanowi najnowszy element wyposażenia parku maszynowego obrabiającego 
materiał od kłody, aż po wyprodukowanie gotowego mebla.

że konieczność ingerencji w otoczenie. 
Przy instalacji traka ramowego stara-
nie się o pozwolenia budowlane, wy-
lewanie potężnych fundamentów jest 
koniecznością. Istnieje ryzyko, iż ta-
ka inwestycja spotkałaby się ze sprze-
ciwem okolicznych mieszkańców. 
Takich zabiegów budowlanych nie po-
trzebuje trak szerokotaśmowy. PTP 
1208 wymaga tylko kilka metrów sze-
ściennych betonu, które zostaną wyko-
rzystane na stworzenie miejsca do od-
bioru trocin oraz płyty pod torowisko.
- Maszyna była montowana przez 
3 dni - wskazuje Marek Jabłoński. - 
Najwięcej czasu zajęło właściwe wy-
poziomowanie podtorza. Zaletą tra-
ka szerokotaśmowego jest także to, 
że w razie konieczności maszynę jest 
w miarę łatwo przestawić np. do in-
nej hali, jeżeli firma dalej się rozwinie. 
Trak ramowy, raz ustawiony na du-
żych fundamentach, jest praktycznie 
nie do ruszenia.
Marek Jabłoński podkreśla jeszcze jed-
ną przewagę traka PTP 1208:
-  Przy czystym surowcu typu świerk, 
sosna, jodła producent może pozwolić 
sobie na trak ramowy, który wytnie 
w tradycyjnym układzie, czyli ze środ-
ka grubo, a po bokach wytnie obsta-
wy deski. W przypadku drewna olcho-
wego lub innych gatunków liściastych 
sytuacja może być bardziej skompliko-
wana. W środku możemy mieć fałszy-
wą twardziel, a boki dobre, kłoda może 
być bardzo krzywa, mogą być także in-
ne odchyłki od normy, które trzeba od 
razu sprawdzać i sortować. Trak PTP 

kabiny. Do dyspozycji ma dwa pulpity 
z panelami dotykowymi i joystickami. 
Obyty operator nie musi używać do-
datkowych przycisków, tylko różnymi 
kombinacjami wykonuje dane ruchy 
i wydaje kolejne polecenia maszynie. 
Zabudowana kabina z panoramicz-
ną wielowarstwową szybą zapewnia-
ją operatorowi pilarki bezpieczeństwo 
oraz komfortowe warunki pracy, za-
równo pod względem termicznym jak 
i akustycznym. 

Moc zdaje egzamin
Jeszcze przed wyborem urządzenia 
trwały ustalenia odnośnie konkret-
nych parametrów. Pierwotnie maszy-
na miała zostać wyposażona w auto-
matyczny rozdział materiału. Niestety 
do zainstalowania tego elementu tra-
ka nie doszło. Powód był prozaiczny 
i wiązał się z brakiem przestrzeni na 
zakładzie. O ile o instalacji automa-
tycznego rozdziału materiału zaważy-
ły względy przestrzenne, o tyle rezy-
gnacja z frezorębaka była celowa. Nie 
byłby on wykorzystywany, ponieważ 
firma posiada stałego i pewnego od-
biorcę zrzyny, jakim są lokalne zakła-
dy masarskie.
Ze względu na pojawiające się proble-
my u dostawców energii elektrycz-
nych również jednym z założeń było 
to by maszyna nie zabierała zbyt dużo 
energii. Trak tutaj również zdał egza-
min, ponieważ moc zainstalowana na 
urządzeniu to tylko 60 kW. 
Ważnym kryterium przy wyborze ma-
szyny, związanym z miejscem jest tak-

cinać się. Trak ma zastosowany układ 
pochylony, który poprawia szybkość 
manipulacji kłodą, co w konsekwen-
cji pozytywnie przekłada się na pręd-
kość rozkroju. 

Bez pracy nadaremnie
Istotnym elementem porównywanym 
przy dokonywaniu wyboru była kwe-
stia obróbki materiału. Zastosowane 
w maszynie rozwiązania pozwalają na 
sprawne obracanie materiału przy za-
chowaniu wymaganej wydajności cię-
cia. Celem takiej manipulacji kłodą jest 
sprawienie by wszystko to, co się nie 
nadaje do dalszego procesu obróbki, 
było segregowane i wyrzucane. Dzięki 
trakowi PTP 1208 jest możliwe stwo-
rzenie wyselekcjonowanego półwyro-
bu już na poziomie tartaku.
- Dotychczas nie było takiej możliwo-
ści manipulacji drewnem. Ustawiali-
śmy piłę i cięliśmy wszystko taśmowo. 
Czasami odpad był mniejszy, a czasem 
większy. Niestety staliśmy przed kło-
potliwymi dylematami: albo stracisz 
dobre drewno i masz zbyt duży odpad, 
albo ustawiasz maszynę tak, że istnie-
je ryzyko, iż wadliwy materiał trafi da-
lej do produkcji. Dotychczas, po roz-
kroju wszystko suszyliśmy. Dopiero 
wtedy materiał był rozcinany, a zbęd-
ne elementy wyrzucane. Niestety by-
ło to kilka operacji później, w procesie 
produkcyjnym. Oznaczało to, że wkła-
daliśmy pracę i pieniądze, a efekt był 
taki, że część wysoko przetworzonego 
materiału wędrowała na opał - wyli-
cza Marcin Świercz. - Po zainstalowa-
niu linii tartacznej ZMJ manipulacja 
jest wykonywana w tartaku i nie skła-
dujemy zbędnego materiału, a przede 
wszystkim nie suszymy i nie musimy 
tego w ogóle magazynować w postaci 
suchej w zakładzie.
Materiał gotowy do obróbki kierowa-
ny jest do dalszego przetworzenia, na-
tomiast odpad czeka na odbiorcę, który 
wykorzysta go w celu przygotowania 
produktów o innej jakości niż ta, jaką 
stawia się przed meblami.
Zakupiona maszyna jest szybsza niż 
zwykła taśmówka, ale operator pod-
czas pracy jest w stanie zauważyć 
szczegóły materiału, i co za tym idzie, 
ma czas na jego ocenę, obrót i tym sa-
mym na pełne wykorzystanie surow-
ca. Jak zaznacza Marcin Świercz:
- W obecnych czasach jakość surowca 
nabywanego jest coraz gorsza, a mimo 
tego my musimy zachować odpowied-
nią jakość wyjściową.

Zadbać o operatora
Marek Jabłoński, współwłaściciel fir-
my ZM Jabłoński potwierdza, iż głów-
nymi zaletami traka są szybkość cięcia 
i bardzo mocno rozbudowana manipu-
lacja kłodą. Każdy imak zainstalowany 
w urządzeniu wyposażony jest w obra-
cak, a dodatkowo wiele funkcji wyko-
nywanych jest automatycznie lub pół-
automatycznie.
Trakiem kieruje operator z poziomu 

śmy uzależnieni od zewnętrznych 
dostawców, a to ma także wpływ na 
jakość produkcji. Jeżeli robisz coś same-
mu to pilnujesz zarówno tego aspektu, 
jak i terminów.
Jakość i terminowość są wymogami, 
które są stawiane przez zachodnich 
kontrahentów. 

Uzysk materiału rzędu 30%
Firma Drewdom stale się rozwija. Roz-
poczynała od kilku pracowników. Te-
raz produkcji musi sprostać zespół zło-
żony z kilkudziesięciu osób. Widząc 
stale rosnące zamówienia z Zachodu 
zapadła decyzja o kupnie maszyny mo-
gącej sobie poradzić z właściwą obrób-
ką kłody i przygotowaniem materiału 
do suszenia. Maszyna miała być dużo 
większa, w stosunku do poprzednicz-
ki, tak by podołać wszystkim zamó-
wieniom. Urządzenie miało za zadanie 
sprostać przetarciu 6000 metrów kło-
dy, przy rozkroju z wielokrotnym obra-
caniem.

Hydraulika nawet przy 
niskich temperaturach
Zgodnie z taką filozofią produkcji, ocze-
kiwaniami i potrzebą uniezależnienia 
się od zewnętrznych czynników został 
zakupiony trak szerokotaśmowy PTP 
1208 firmy ZM Jabłoński. Zainstalowa-
na linia rozkroju jest oparta na głowicy 
pochylonej 15° oraz na w pełni hydrau-
licznym wózku. Hydraulika zapew-
nia stabilną pracę w każdych tempe-
raturach, również ujemnych, podczas 
gdy pneumatyka może zamarzać i za-

Firma Drewdom to przedsiębiorstwo 
w zasadzie nieznane wśród polskich 
odbiorców mebli. Natomiast ich pro-
dukty są dobrze rozpoznawane za na-
szą zachodnią granicą. Firma od 1999 
roku wysyła całą swoją produkcję na 
rynek niemiecki. Odbiorcami mebli są 
głównie firmy zajmujące się sprzeda-
żą wysyłkową, a od niedawna również 
przedszkola, szkoły i inne jednostki za-
mawiające wyposażenie dla swoich 
placówek. Firma produkuje meble li-
te, olchowe, olejowane i woskowane. 
W swojej ofercie ma ponad 450 arty-
kułów takich jak: krzesełka, meble dla 
dzieci, łóżka, łóżeczka piętrowe, a na-
wet meble łazienkowe. Niemieccy od-
biorcy zamawiają wszystko, nawet 
drewniane kuchenki gazowe dla dzie-
ci. O byciu nieznanym także nie mo-
że być mowy jeśli rozpatrujemy firmę 
pod kątem wyposażenia. Przedsię-
biorstwo przez cały czas konsekwent-
nie buduje swój park maszynowy uzu-
pełniając go o kolejne elementy, tak by 
stać się firmą samowystarczalną pod 
kątem produkcji.
Jak mówi Marcin Świercz, właściciel 
firmy Drewdom:
-Celem naszych inwestycji jest maksy-
malne przetworzenie surowca w obrę-
bie naszego zakładu. Chcemy, aby tylko 
transport pozostał usługą zewnętrzną, 
a reszta surowca jest już obrabiana we 
własnym zakresie: od kłodowania, po-
przez przetarcie, suszenie, klejenie, aż 
do gotowego wyrobu - wszystkie ope-
racje są wykonywane w jednym miej-
scu i przez nas. Dzięki temu nie jeste-

Operator steruje maszyną za pomocą joysticków różnymi kombinacjami przyci-
sków przekazuje polecenia urządzeniu.  Fot. Drewdom

Każdy imak zainstalowany w urządzeniu wyposażony jest w obracak, a dodat-
kowo wiele funkcji wykonywanych jest automatycznie lub półautomatycznie.  

Fot. Drewdom

Urządzenie, które chciał znaleźć Drewdom, miało za zadanie sprostać przetarciu 
6000 metrów kłody, przy rozkroju, z wielokrotnym obracaniem.  Fot. Drewdom

Maszyna jest szybsza niż zwykła taśmówka, ale operator podczas pracy jest w 
stanie zauważyć szczegóły materiału i co za tym idzie ma czas na jego ocenę.  

Fot. Drewdom
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Co nowego
w Gromarze?

nowa spółka, z energią
oferująca swym klientom
oszczędności dzięki
innowacyjnej technologii

Co się 
nie zmieniło?

jak zawsze od lat,
doskonała jakość
obsługi i produktów
pozostała znakiem
�rmowym Gromaru

GROMAR Mariola Groyecki
Im Kälbertal 32
32683 Barntrup, Niemcy
Telefon: +49 5263 95 66 53
www.gromar.de
info@gromar.de

i dowiedz się więcej
+49 171 48 54 64

Zadzwoń

oszczędności pod kątem czasu w wy-
padku ostrzenia pił zdecydujemy się 
skorzystać z oferty wzięcia korowarki 
na okres próbny - mówi o przyszłości 
Marcin Świercz.

dy gdy drewno jest bardzo zmarznięte 
i ubrudzone błotem.
- Trak PTP 1208 jest wyposażony 
w podcinak, jeżeli jednak chcemy pod-
nieść wydajność tej maszyny i dokonać 

let i możliwości. Firma ZM Jabłoński 
obejmuje zainstalowane urządzenia 
wsparciem technicznym bez wzglę-
du na intensywność bieżącego wyko-
rzystywania maszyny. Urządzenia są 
podłączone pod sieć, dzięki czemu dia-
gnostyka, sprawdzenie i zmiana opcji 
zgodnie ze wskazaniami operatora, 
może zostać wykonana zdalnie. Podob-
nie cała konfiguracja, jak i kontrola pa-
rametrów. Wszystkie elementy można 
podejrzeć z biura lub w trakcie wyjaz-
du służbowego.
Dzięki temu specjaliści z firmy ZM Ja-
błoński są w stanie szybciej zareago-
wać, i powiedzieć na co zwrócić szcze-
gólną uwagę. 
- Dzięki takiemu wsparciu możemy bez 
problemu wychwycić błędy i uszko-
dzenia zanim te przyniosą nieodwra-
calne szkody - wskazuje Marek Jabłoń-
ski. -  Oprócz rocznego wsparcia klient 
może podpisać z ZM Jabłoński umo-
wę na przedłużoną gwarancję w ra-
mach której maszyna będzie okresowo 
sprawdzana, oraz będzie wspomagane 
utrzymanie maszyny w ruchu.
Trak działa na zakładzie od prawie 3 
miesięcy. Jak wskazuje Michał Świercz 
różnica jest widoczna:
- Pamiętam, gdy podczas montażu ma-
szyny brakowało materiału oczeku-
jącego na wjazd do naszej suszarni. 
W tym momencie na suszenie już cze-
kają dwa wsady, a poza tym korzysta-
my także z zaprzyjaźnionych firm i ich 
suszarni.

Przyszłość to korowarka
Następny element, w który będzie in-
westować firma Drewdom to koro-
warka. Maszyna przyda się zwłaszcza 
w okresie zimowo - jesiennym, wte-

Szybciej dzięki sieci
Pierwsze miesiące po uruchomie-
niu maszyny są niezwykle istotne ze 
względu na początkowe wdrożenie 
całego zespołu obsługi, ale także "do-
tarcie się" z maszyną, poznanie jej za-

1208 pozwala na bardzo dużą elastycz-
ność przy wyborze przetarcia i możli-
wości wielokrotnego obracania kłodą. 
Dodatkowo ostatnia deska, którą mo-
żemy wyciąć na naszej pilarce może 
mieć grubość tylko 26 mm.

Materiał gotowy do obróbki kierowany jest do dalszego przetworzenia, nato-
miast odpad czeka na odbiorcę.  Fot. Drewdom

Firma Drewdom ma w swojej ofercie 450 różnych mebli, które trafiają do nie-
mieckich odbiorców.  Fot. Drewdom

Trak ma zastosowany układ pochylony, który poprawia szybkość manipulacji 
kłodą, co w konsekwencji pozytywnie przekłada się na prędkość rozkroju.  

Fot. Bartosz Rief 


